O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 62, 
combinado com o art. 167, § 3º, da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força 
de lei: 

Art. 1º  Fica aberto crédito extraordinário, em favor do Ministério do Meio Ambiente 
e Mudança do Clima, no valor de R$ 60.460.000,00 (sessenta milhões quatrocentos e sessenta 
mil reais), para atender às programações constantes do Anexo. 

Art. 2º  Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília, 18 de dezembro de 2025; 204º da Independência e 137º da República. 

ÓRGÃO: 44000 - Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima

[...]

TOTAL - FISCAL 20.000.000 
TOTAL - SEGURIDADE 0 
TOTAL - GERAL 20.000.000 

EXM nº 915/2025 

Brasília, 10 de dezembro de 2025. 

Senhor Presidente da República, 

1. Proponho a edição de Medida Provisória que abre crédito extraordinário, no valor de R$ 
60.460.000,00 (sessenta milhões, quatrocentos e sessenta mil reais), em favor do Ministério do Meio 
Ambiente e Mudança do Clima, conforme Quadro Anexo a esta Exposição de Motivos. 

A presente proposta destina-se a atender as ações orçamentárias 214M – “Prevenção e Controle de 
Incêndios Florestais nas Áreas Federais Prioritárias” e 214N – “Controle e Fiscalização Ambiental”, no

[...]

“Fiscalização Ambiental e Prevenção e Combate a Incêndios Florestais”, no que tange ao Instituto Chico 
Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio. 

2. De acordo com as informações repassadas pelo órgão, o crédito extraordinário proposto ao 
Ibama, no valor de R$ 40.460.000,00 (quarenta milhões, quatrocentos e sessenta mil reais), visa garantir a 
continuidade das ações de prevenção, fiscalização e combate a incêndios florestais, conforme prioridade 
estabelecida na política pública do Plano de Ação para Prevenção e Controle do Desmatamento na 
Amazônia Legal - PPCDAm, diante do agravamento do cenário climático e da vigência de emergências